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1 ÚVOD

Před rokem 1989 v Československu bezdomovectví oficiálně neexistovalo, a pokud

se vyskytovalo, tak pouze ve skryté podobě. (1) V tehdejším právním řádu byl totiž

v ustanovení § 203 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona, zakotven trestný čin

příživnictví, který de iure znemožňoval nezaměstnanost, život bez finančních prostředků a

v důsledky toho i bezdomovství – stát se snažil umělým způsobem udržovat plnou

zaměstnanost a pokoušel se všem občanům opatřit bydlení. (2) Začátkem devadesátých

let 20. století se začal počet bezdomovců v ČR rychle zvyšovat a v současné době je

bezdomovectví obvyklý sociální jev vyskytující se ve všech velkých městech České

republiky. V rámci Evropské unie se přitom jedná o zcela běžný jev, neboť se zde celkový

počet osob bez domova pohybuje mezi 2,6 – 3,1 mil. osob. (3)

Vzhledem k probíhajícím ekonomickým a sociálním změnám přitom nelze vyloučit,

že počet lidí bez domova bude dále narůstat. Jelikož se jedná přinejmenším o dlouhodobý

a přetrvávající společenský jev, je třeba se zabývat nejen objemem a druhy sociálních

služeb poskytovaných lidem bez domova, ale i různými aspekty jejich života. To pomůže

zvýšit naše kvalitativní znalosti o dané cílové skupině a vytvoří informační základ pro

kvalifikovanou práci v informování široké veřejnosti s cílem zmenšit předsudky vůči

jinakosti a sociálnímu vyloučení, zvýšit porozumění vůči lidem nacházejícím se v obtížné

sociální situaci a v důsledku toho snad i přispět k porozumění smyslu a tedy i podpoře

výdajů z veřejných zdrojů na sociální služby v kontrapozici vůči snahám o destrukci

sociálního státu.

Získávání informací o specifických aspektech života lidí bez domova kromě toho

může napomoci i lepšímu nastavení sociálních služeb s ohledem na vlastnosti jejich

cílových skupin. I proto si tato práce klade za cíl zmapovat jedno z dosud v České

republice zcela neprobádaných, a přesto pro lidský život klíčových témat: sexualitu lidí bez

domova.

Osobně jsem si jako téma pro zpracování bakalářské práce vybral bezdomovectví

na základě zkušeností s touto cílovou skupinou během odborné praxe v Domově sv.

Františka a během občasné participace na aktivitě Food not Bombs spočívající v rozdávání

jídla potřebným. Potřebu dozvědět se více o různých aspektech života lidí bez domova
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považuji jednak za východisko pro další zkvalitňování sociálních služeb, jednak za cestu ke

snížení předsudků, opovržení a nerovného, iracionálního a asociálního přístupu velké části

společnosti vůči lidem bez domova, což je v příkrém rozporu s mnou vyznávanými

principy sociální solidarity vycházející z etických východisek humanismu na základě

rozumové úvahy a jeho hodnotami v oblasti lidských práv, svobody, lidského

univerzalismu, demokracie a snahy o sociální spravedlnost (4), a dále s idejemi rovnosti,

solidarity a vzájemné spolupráce jako východisky pro společenský pokrok lidstva (5).
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2 BEZDOMOVSTVÍ JAKO SOCIÁLNÍ SITUACE

2.1 VYMEZENÍ POJMU BEZDOMOVSTVÍ A JEHO TYPOLOGIE

V českém jazyce se vyskytují pojmy „bezdomovství“ a „bezdomovectví“, které

ačkoli mají shodný význam a odborníci z Ústavu pro jazyk český uznávají platnost obou

termínů, druhý z nich je zatížen negativními konotacemi a může mít pejorativní

význam. (6) Z tohoto důvodu je v této práci používán pojem „bezdomovství“, či se hovoří

o „lidech bez domova“ (nikoli „bezdomovcích“).

Z hlediska českého práva je definován pouze pojem „bezdomovectví“

ustanovením § 3 písm. b) zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního

občanství České republiky, v platném znění, kterým se ovšem myslí osoby bez

(jakéhokoliv) státního občanství.

V odborné literatuře existuje celá řada různých definic bezdomovství, které se

snaží o vyznačení dělící linie na škále od lidí, kteří žijí na ulici se vším všudy a nevyužívají

ani např. služeb nocleháren, po lidi, kteří sice mají střechu nad hlavou, jedná se však

o bydlení nejisté nebo či v nevyhovujících podmínkách. Pro praktické účely práce

s bezdomovstvím je dle všeho nejlépe použitelná Evropská typologie bezdomovství a

vyloučení z bydlení (ETHOS, 7), která stanovuje čtyři základní koncepční kategorie

bezdomovství a jejich operační kategorie:

A) BEZ STŘECHY

1. osoby přežívající venku

2. osoby v noclehárně

B) BEZ BYTU

3. osoby v ubytovnách pro bezdomovce

4. osoby v pobytových zařízeních pro ženy

5. osoby v ubytovnách pro imigranty

6. osoby před opuštěním instituce

7. uživatelé dlouhodobější podpory
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C) NEJISTÉ BYDLENÍ

8. osoby žijící v nejistém bydlení

9. osoby ohrožené vystěhováním

10. osoby ohrožené domácím násilím

D) NEVYHOVUJÍCÍ BYDLENÍ

11. osoby žijící v provizorních a neobvyklých stavbách

12. osoby žijící v nevhodném bydlení

13. osoby žijící v přelidněném bytě

Těchto 13 operačních kategorií je pak dále členěno na životní situace, generické

(druhové) definice a národní subkategorie.

Praktická část této práce za lidi bez domova považuje osoby spadající do

operačních kategorií 1A až 4B typologie ETHOS a dále osoby nocující v nezákonně

obsazených budovách a na nezákonně obsazených pozemcích. Vymezuje tak shodný

základní soubor, jako Analýza situace „bezdomovců“ v Plzni včetně identifikace jejich

počtu a obdobnou jako dříve provedená sčítání v Praze a Brně (8).

2.2 PŘÍČINY BEZDOMOVSTVÍ

Hovoříme o dvou druzích faktorů, které na vznik bezdomovství mají vliv:

strukturální (vnější) a individuální (vnitřní). Hranice mezi těmito skupinami faktorů nemusí

být vždy jednoznačné, ale jejich základní rozdělení je poměrně zřejmé. Za strukturální jsou

považovány faktory týkající se prostředí a společenského řádu – jsou to sociální,

ekonomické a politické faktory, konkrétněji např. politika zaměstnanosti, bytová politika,

ale i vztah společnosti k minoritním sociálním skupinám, patří sem také vnější faktory

dotýkající se bezprostředněji daného jedince, především rodina a nejbližší sociální okolí

(1, 6).

Individuálními faktory jsou vlastnosti jedince a jeho konkrétní situace. Patří mezi

ně struktura osobnosti, schopnosti, dovednosti a vlastnosti dané osoby. Takovými faktory
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jsou i interpersonální vztahy jedince a různé možné negativní charakteristiky, jako

alkoholismus, toxikománie, závislosti, nezájem o práci apod. (1, 6)

Při zjišťování a posuzování příčin ztráty bydlení je však třeba brát vždy v potaz, že

se jedná o subjektivně vnímané důvody. Reálně má na ztrátu domova (bydlení) vliv

kombinace různých vnitřních i vnějších faktorů a často se jedná o jejich konsekvenci –

nelze tedy jednoznačně určit příčinnou souvislost (8).

Při přímém dotazování osob bez domova, jakým způsobem u nich došlo ke ztrátě

bydlení, je tedy zjišťována pouze bezprostřední příčina vedoucí k bezdomovství (tj. např.

ztráta zaměstnání, rozvod apod.).

Studie, které se v České republice pokusily zjišťovat příčiny bezdomovství, ukazují

jako nejčastější bezprostřední příčiny rodinné a vztahové problémy (rozvod, byt zůstal

druhému z manželů, odchod z primární rodiny po neshodách, narušené vztahy apod.) a

ztrátu zaměstnání (tj. vzniklá neschopnost financovat bydlení) (11). Dalších uváděných

příčin je velké množství, což jen potvrzuje komplexitu problematiky příčin bezdomovství.

Také jsou uváděny odlišné příčiny ztráty bydlení u mužů a žen: zatímco u mužů

převládají materiální faktory, jako ztráta bytu či zaměstnání, v kombinaci s osobními

(nemoc, závislosti, výkon trestu), u žen jsou to častěji problémy vztahové, nezřídka

provázené násilím, zneužíváním či nevěrou. (17)

S uvedenými zjištěními příčin bezdomovství ostře kontrastuje to, co za příčiny

bezdomovství považuje veřejnost v České republice. Podle různých výzkumů se větší část


[…]


A quantitative research was performed, using data from anonymous

questionnaires. In total, 75 persons falling within categories 1A to 4B of homelessness of

ETHOS typology and being located in Pilsen, Czech Republic, answered to 22 questions.

The data were manually processed.

Besides other things, it was found out that homeless people in Pilsen behave

more sexually risky than common population. Of 16,4 percentage points less of them use
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condom when having sexual intercourse with random partners; they have more than

three times more sexual partners, report very high prevalence of sexually transmitted

diseases and more than one third of them provided sexual services for money at least

once. Sexual activity rate, subjective satisfaction with their sexual life and prevalence of

sexual malfunctions are similar to Czech population. One third of homeless people in

Pilsen report some other than heterosexual orientation.

Keywords: Sexuality – sexual behavior – homelessness – sexual orientation –

sexually transmitted diseases.
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12 PŘÍLOHY

1. Dotazník použitý v rámci výzkumu

jméno a příjmení tazatele číslo dotazníku

místo rozhovoru

Úvodní představení: Dobrý den, jmenuji se ...... a provádím šetření o problematice
bezdomovství zaměřené na otázky týkající se sexuálního života. Měl/a byste čas věnovat
mi pět minut na rozhovor? Nemusíte se bát, veškeré vaše odpovědi budou zcela
anonymní.

A. Screening

A.1 „Mohu se vás zeptat, kde v současnosti bydlíte?“

Na ulici, azylovém domě, noclehárně, ubytovně (mimo cizinců), u
známých a přátel apod. (obecně bez střechy, bez bytu)

1

Ve vlastním bydlení, v nájmu, pronájmu, u rodičů apod. (obecně
s bytem)

poděkujte,
ukončete!

A.2 „Považujete se za člověka, který je „bez domova“? Označil/a byste sám/sama sebe
jako bezdomovce/bezdomovkyni?“

Ano 1

Ne 2

B. Demografické údaje

B.1 Pohlaví

Muž 1

Žena 2

B.2 „Kolik je vám let?“

Vyplňte přesný věk:

B.3 „Jaké je vaše dosažené vzdělání?“

Nedokončené základní 1

Základní 2

Střední odborné 3

Střední s maturitou 4

Vyšší odborné 5

Vysokoškolské 6
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B.4 „Jaký je váš rodinný stav?“

Svobodný/á 1

Ženatý/vdaná 2

Rozvedený/á 3

Ovdovělý/á 4

B.5 „Jaký je váš současný partnerský stav?“

V dlouhodobém partnerském vztahu 1

Bez dlouhodobého partnerského vztahu 2

C. Otázky týkající se bezdomovství

C.1 „Jak dlouho nemáte kde bydlet?“

Zapište počet let/měsíců:

C.2 „Jakým způsobem jste přišel/přišla o bydlení?“
Nečíst, nechat volně jmenovat! Označit odpovídající kategorii.

Vystěhován/a z důvodu neplacení nájemného či služeb 1

O byt nebo dům v osobním či družstevním vlastnictví jsem přišel/přišla
v důsledku dluhů

2

Měl(a) jsem služební byt, o který jsem přišel/přišla v důsledku ztráty
zaměstnání

3

Byl(a) jsem vystěhován svými příbuznými 4

Bydlel(a) jsem s rodiči a pro neshody jsem odešel/odešla 5

Po rozvodu/rozchodu jsem přenechal(a) bydlení manželce/manželovi,
partnerce/partnerovi

6

Nikdy jsem žádné neměl(a) 7

Jiný důvod, vypište:

................................................................................................................................

8

D. Otázky týkající se sexuálního života

D.1 „V jakém věku jste měl/a poprvé pohlavní styk?“

Zapište věk:

D.2 „Jakou antikoncepci jste použil/a při vašem prvním pohlavním styku?“

Žádnou 1

Kondom 2

Antikoncepční piluky 3

Přerušovanou soulož 4

Výpočet neplodných dnů 5

Jinou, vypište: 6
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 III

................................................................................................................................

D.3 „Kolik jste měl/a v životě sexuálních partnerek/partnerů?“

Zapište počet:

D.4 „Kolik jste měl/a sexuálních partnerek/partnerů za poslední rok?“

Zapište počet:

D.5 „Jaký je váš názor na antikoncepci?“

Považuji ji za nutnou 1

Uznávám jen přirozené metody 2

Jsem proti jakékoliv antikoncepci 3

D.6 „Jakou antikoncepci používáte při styku se stálým partnerem/partnerkou?“

Žádnou 1

Kondom 2

Antikoncepční piluky 3

Přerušovanou soulož 4

Výpočet neplodných dnů 5

Jinou, vypište:

................................................................................................................................

6

D.7 „Jakou antikoncepci používáte při styku s náhodným partnerem/partnerkou?“

Žádnou 1

Kondom 2

Antikoncepční piluky 3

Přerušovanou soulož 4

Výpočet neplodných dnů 5

Jinou, vypište:

................................................................................................................................

6

D.8 „Jste se svým sexuálním životem spokojen(a)?“

Ano, spokojen/a 1

Částečně spokojen/a 2

Nespokojen/a 3

D.9 „Kolikrát měsíčně máte pohlavní styk?“

Zapište počet:
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 IV

D.10 „Měl(a) jste někdy v životě sexuální poruchu?“

Ano 1

Ne 2

D.11 „Poskytl(a) jste někdy sexuální služby za peníze“

Ano 1

Ne 2

D.12 „Trpěl/a jste v posledním roce nějakou pohlavně přenosnou chorobou?“

Ano 1

Ne 2

Pouze pro respondenty, kteří na otázku D.12 odpověděli ANO.
D.13 „Jakou?“

Syfilis 1

Kapavka 2

HIV/AIDS 3

Jinou, vypište:

................................................................................................................................

4

D.14 „Jaká je vaše sexuální orientace?“

Heterosexuální 1

Homosexuální 2

Bisexuální 3

„Děkuji vám za rozhovor!“