ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

Práci předložil: Martin Hyčha

Studijní zaměření: BS Sociální práce

Název práce: Sexualita lidí bez domova v Plzni

1. **CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cíl práce je přesněji formulován až v úvodu praktické části práce takto: „Cílem předkládaného pilotního výzkumu bylo získat v České republice první vzorek informací o sexuálním životě, chování a orientaci lidí bez domova, a specificky pak o jejich rizikovém sexuálním chování (aktivní prostituci, ochraně před pohlavně přenosnými chorobami a nechtěným těhotenstvím). Součástí záměru bylo také porovnat zjištěné informace, alespoň ty, u kterých to bylo možné, s relevantními údaji týkajícími se běžné populace ČR.“ Vcelku ambiciózní cíl se autorovi podařilo naplnit.
2. **Obsahové zpracování (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a empirické části práce, vhodnost příloh apod.):**
Práce v celkovém rozsahu 40 stran je zpracována na základě 25 knižních a elektronických, českých i anglických odborných zdrojů, je doplněna jednou relevantní přílohou, dokládající výzkumnou metodu.
Teoretická část práce je věnována zodpovědnému zpracování problematiky bezdomovství. Text je logicky vystavěn i jazykově kultivovaně zpracován a představuje tak rozsahem úsporné, ale pregnantní východisko pro část praktickou.
Projekt kvantitativního výzkumu představuje, dle tvrzení autora, pilotáž dalšího zamýšleného výzkumného šetření, přesto ale přinesl velmi zajímavé výsledky z doposud málo zpracované oblasti života specifické sociální skupiny lidí bez domova.
Metodologicky byl výzkum pečlivě připraven, zpracován i vyhodnocen. Pro komparaci se sexuálním chováním běžné populace byly použity údaje z relevantních výzkumů sexuálního chování v ČR. Vzhledem k typologii šetření a rozsahu výzkumného vzorku není možné výsledky generalizovat.
3. **Formální úprava (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**
Práce je graficky i jazykově kvalitně zpracována. Odkazy na odborné zdroje respektují platnou bibliografickou normu.
4. **Stručný komentář hodnotitele (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Práce přinesla v teoretické části s oporou o odpovídající odborné zdroje stručné, ale výstižné zpracování sledované problematiky a v praktické části pak zajímavou výzkumnou sondu, jejíž výsledky by mohly být jako pilotní sledování problematiky nabídnuty kc zveřejnění v odborném tisku.
5. **Otázka k diskusi u obhajoby:**
Co znamenala čísla u jednotlivých otázek vašeho dotazníku v příloze práce? Jednalo se pouze o očíslování položek nebo o skóry používané při hodnocení?
Přesto, že jste záměrně nerozděloval výsledky svého šetření podle pohlaví, spatřujete mezi sexuálním chováním osob bez domova v Plzni nějaké rozdíly mezi pohlavími?
6. **Navrhovaná známka:** **výborně**

Datum: V Plzni 11. května 2014

Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.